
            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της  6ης/2013 συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου

Αρ. αποφάσεως : 99

Περίληψη:«Συμπλήρωση της υπ΄ αριθμ. 236/2012 Απόφασης  Δημοτικού Συμβουλίου»

Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την  18η του μήνα  Απριλίου  του 
έτους  2013  ημέρα  της  εβδομάδας Πέμπτη  και  ώρα  18:00, συνήλθε  σε  Τακτική 
Συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο κατόπιν της με αριθ. πρωτ  12201/12-04-2013,  του 
Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις  12-04-
2013 και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τo άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο 
Δημοτικό Κατάστημα. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα 
τρίων (33) μελών βρέθηκαν παρόντα  είκοσι έξι (26) μέλη ήτοι:

Π α ρ ό ν τ ε ς

1 Ε.Καμπόλη 10. Ε. Λιάπης 19.Ν. Παναγιωτάτος   28.Μ.Σελέκος
2 Α. Λυμπέρης 11.Δ.Χαντζή-Πανταζοπούλου    20.Ι. Θεοτοκάς  29. Β. Παντελάρος Απών
3.Μ. Λιακόπουλος 12.Η. Περιμένης   21.Δ. Τσατσαμπάς  30.Ε. Γκούσκου Απούσα
4 Ι. Κέντρης 13.Δ. Δούμουρα     22. Α. Μποζίκας Απών 31. Κ.Βορέας
5.Ε. Τοκατλίδη 14.Α.Βουρλούμης 23.Κ. Φουρλής 32.Κ. Ασπρογέρακας
6.Φ. Θεοδωρακόπουλος     15.Λ. Γιαννακόπουλος      24.Α.Μπούτση 33.Κ. Φουντούλης 
7 Σ. Μπαλοδήμας    16. Κ. Αδαμοπούλου   25.Μ. Γιαννάκος Απών
8.Α. Θεοφίλης 17 Α. Πασπαλιάρης Απών 26.Α.Πανόπουλος Απών
9.Π. Καραβίτης Απών 18.Φ. Μαραβέλιας   2 Σ. Βαρυτιμιάδης

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης της υπ’αριθμ. 75 απόφασης, απεχώρησε ο  Δημοτικός 
Σύμβουλος  κ. Η. Περιμένης, ο οποίος  δεν έλαβε μέρος στην λήψη αυτής και των πέραν αυτής 
αποφάσεων. Επίσης, κατά τη διάρκεια της υπ’αριθμ. 80 απόφασης, απεχώρησαν  οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι κ. κ. Κ. Φουρλής & Σ. Βαρυτιμιάδης, οι οποίοι  δεν έλαβαν μέρος στην λήψη αυτής 
και των πέραν αυτής αποφάσεων. Εν συνεχεία, κατά τη διάρκεια της υπ’αριθμ. 93 απόφασης, 
απεχώρησαν οι  Δημοτικοί  Σύμβουλοι  κ.κ.  Δ.  Τσατσαμπάς & Α. Μπούτση,  οι  οποίοι  δεν 
έλαβαν μέρος στην  λήψη αυτής  και  των πέραν αυτής  αποφάσεων.  Επιπροσθέτως,  κατά τη 
διάρκεια της υπ΄αριθμ. 99 απόφασης, απεχώρησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κ. Ασπρογέρακας 
ο οποίος δεν έλαβε μέρος στην λήψη αυτής και των πέραν αυτής αποφάσεων.

Ο Δήμαρχος  συμμετείχε στην Συνεδρίαση.



Ο  Αντιδήμαρχος  Διοικητικών  &  Οικονομικών  Υπηρεσιών,  κ.  Λιακόπουλος  Μ., 
εισηγούμενος το θέμα είπε τα εξής: 

Λαμβάνοντας υπόψη,
Την υπ΄αριθμ. 153/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα «Εισήγηση 

κανονιστικής  απόφασης για  τον  καθορισμό τέλους  χρήσης πεζοδρομίων,  πλατειών κλπ. 
κοινοχρήστων χώρων, έτους 2013»

Την  υπ΄  αριθμ.  236/2012  απόφαση  Δημοτικού  Συμβουλίου  με  θέμα  «Λήψη 
κανονιστικής  απόφασης για  τον  καθορισμό τέλους  χρήσης πεζοδρομίων,  πλατειών κλπ. 
κοινοχρήστων  χώρων,  έτους  2013.»  η  οποία  εγκρίθηκε  με  την  αριθμ. 
54400/47699/13.12.2012 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης, καθορίστηκαν τα 
Τέλη χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών κλπ. κοινόχρηστων χώρων, έτους 2013.

Εν συνεχεία, θέτω υπόψη του Σώματος την υπ΄αριθμ. 58/2013 απόφαση-εισήγηση 
της  Οικονομικής  Επιτροπής,  με  την  οποία  καλείται  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  να  λάβει 
σχετική απόφαση, για τη συμπλήρωση της με αριθμ. 236/2012 απόφασης του Δημοτικού 
.Σ., ως ακολούθως 

Α) Το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους με την αριθμ. 268/2002 Γνωμοδότησή του 
έκρινε ότι «μετά την μετατροπή της ΔΕΗ, με το Π.Δ. 333/2000, σε ανώνυμη εταιρεία, αυτή 
έπαψε  να  απολαμβάνει  της  απαλλαγής  από  την  καταβολή  του  Τέλους  κατάληψης 
κοινόχρηστων χώρων…», οι δε διατάξεις που προέβλεπαν την σχετική απαλλαγή (άρθρο 4 
παρ 1 Ν.1468/1950 ΚΑΙ 35 παρ 1 του Β.Δ. της 28/20 Ιανουαρίου 1951) έχουν καταργηθεί 
σιωπηρά, από τις ρυθμίσεις του Ν. 2773/99 και του κατ’ εξουσιοδότησή  του εκδοθέντος 
Π.Δ. 333/2000.  

Σύμφωνα με τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Ν.1080/80 όπως ισχύει προτείνεται ο καθορισμός Τέλους κατάληψης κοινόχρηστων χώρων 
ως εξής:
1) Για κάθε στύλο ηλεκτροδότησης, 30€ ετησίως.
2) Για κάθε υποσταθμό της ΔΕΗ, 100€ ετησίως.

Β) Στην αριθμ. 16/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών αναφέρεται ότι οι 
υποχρεωτικές πινακίδες των πρατηρίων υγρών καυσίμων και των σταθμών αυτοκινήτων με 
αντλίες υγρών καυσίμων στις οποίες αναγράφεται το σήμα της εταιρείας πετρελαιοειδών με 
την οποία έχουν σύμβαση συνεργασίας καθώς και οι τιμές πώλησης κάθε είδους καυσίμου 
ανά λίτρο, εφόσον έχουν τοποθετηθεί επί του πεζοδρομίου,»…απαιτείται άδεια κατάληψης 
κοινόχρηστου  χώρου  από  τον  οικείο  Δήμο  και  η  καταβολή  από  τον  ιδιοκτήτη  του 
πρατηρίου του σχετικού Τέλους,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 6 του Ν. 
1080/80΄΄ ( σχετ. το αριθμ. πρωτ. 211577/8-4-2013 έγγραφό μας προς ΥΠ.ΕΣ.)

Σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω  προτείνεται  ο  καθορισμός  τέλους  κατάληψης 
κοινόχρηστων χώρων, για τις υποχρεωτικές πινακίδες των πρατηρίων υγρών καυσίμων ως 
εξής:
1) Για κάθε πινακίδα επί της Λ. Αθηνών, 180€ ετησίως.
2) Για κάθε πινακίδα επί της Ιεράς Οδού και της Λεωφόρου Σχιστού, 140€ ετησίως.
3) Για κάθε πινακίδα στις υπόλοιπες οδούς, 100€ ετησίως.  



Με τα δεδομένα αυτά, καλείται το Σώμα, να πάρει απόφαση πάνω στο θέμα αυτό. 

Ο Αντιδήμαρχος Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών
Λιακόπουλος Μάριος

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν 
σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του Αντιδημάρχου, έλαβε υπόψη 
την  58/2013  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  τις  διατάξεις  του  άρθρου  3  του  Ν. 
1080/80 και τις διατάξεις του άρθρου 65§3 του Ν. 3852/2010, συζήτησε διεξοδικά το θέμα, 
για το οποίο και διατυπώθηκαν οι απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναλυτικότερα 
αναγράφονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Στη  διάρκεια  της  συζήτησης  ο  Επικεφαλής  της  Δημοτικής  Παράταξης  «Λαϊκή 
Συσπείρωση» κ. Σελέκος Μ., δήλωσε ότι καταψηφίζουν το θέμα. Εν συνεχεία, ο Δημοτικός 
Σύμβουλος  της  Δημοτικής  Παράταξης  «Πολίτες  σε  Δράση  –  Οικολόγοι  Πράσινοι»  κ. 
Φουντούλης Κ., δήλωσε ότι, ενώ συμφωνεί για τον καθορισμό τέλους κατάληψης για τη 
ΔΕΗ, διαφωνεί ως προς την επιβολή τέλους που αφορά στις υποχρεωτικές πινακίδες  των 
πρατηρίων υγρών καυσίμων. Για το λόγο αυτό καταψηφίζει το θέμα.

Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης το Δημοτικό Συμβούλιο,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
πλειοψηφικά (17) υπέρ (3)  κατά

Εγκρίνει  την  συμπλήρωση  της  υπ΄αριθμ.  236/2012  απόφασης  του  Δημοτικού 
Συμβουλίου, που αφορά στον καθορισμό επιβολής τέλους κοινοχρήστων χώρων για το έτος 
2013, ως ακολούθως 

Α)  τον  καθορισμό  τέλους  κατάληψης  κοινόχρηστων  χώρων,  για  την  Δημόσια 
Επιχείρηση Ηλεκτρισμού-Ανώνυμη Εταιρεία, που αφορά στη τοποθέτηση,
1. για κάθε στύλο ηλεκτροδότησης , 30€ ετησίως.
2. για κάθε υποσταθμό της ΔΕΗ, 100€ ετησίως.

Β)  τον  καθορισμό  τέλους  κατάληψης  κοινόχρηστων  χώρων,  για  τις  υποχρεωτικές 
πινακίδες των πρατηρίων υγρών καυσίμων:
1. Για κάθε πινακίδα επί της Λ. Αθηνών, 180€ ετησίως.
2. Για κάθε πινακίδα επί της Ιεράς Οδού και της Λεωφόρου Σχιστού, 140€ ετησίως.
3. Για κάθε πινακίδα στις υπόλοιπες οδούς, 100€ ετησίως.  

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ

                   (Υπογραφή)             (Υπογραφή)          (Υπογραφές)

Ακριβές Αντίγραφο
Χαϊδάρι 23-04-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ


